
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua, rifiuti, energia e
aree protette

Servizio 2 - Tutela risorse idriche, aria ed energia  - DPT0302
e-mail:p.camuccio@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Francesca Cardia

Responsabile del procedimento

Antonella Ciciretti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   ATTUAZIONE  DELIBERAZIONE  GIUNTA  REGIONALE  DEL  LAZIO  N.
340/08 - TRASFERIMENTO FONDI LEGGE 10/91. BANDO PUBBLICO ANNO 2022 PER
LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  IN  CONTO CAPITALE  A  FAVORE DI  COMUNI,
COMUNITA'  MONTANE E  UNIONI  DI  COMUNI  DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI
ROMA, A SOSTEGNO DELL'UTILIZZO DELLE FONTI RINNOVABILI DI ENERGIA E PER
IL CONTENIMENTO DEI  CONSUMI ENERGETICI.  APPROVAZIONE GRADUATORIA E
RIPARTIZIONE CONTRIBUTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Camuccio Paola

1

Proposta n. P3737 del 
29/11/2022

Il Dirigente del servizio
Camuccio Paola



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  45 del  29/07/2022 recante  “Adozione  del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  64  del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4/2 al
d.lgs 118/2011;

Visti gli artt. 19 e 20 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuiscono alle Province l’esercizio di
funzioni amministrative in materia ambientale;

2



Viste le competenze in materia ambientale attribuite dalla L.R. 14/99, con particolare riferimento
all’art. 51, comma 2, lettera a), con il quale la Regione Lazio delega alle Province l’esercizio delle
funzioni e dei compiti amministrativi concernenti la concessione dei contributi di cui agli articoli 8,
10 e 13 della legge 10/1991 per:

 il sostegno dell’utilizzo delle fonti rinnovabili di energia nell’edilizia;
 il contenimento dei consumi energetici nei settori industriali, artigianale e terziario;
 la produzione di fonti rinnovabili di energia nel settore agricolo;

Vista la delibera n. 340 dell'8 maggio 2008 con cui la Giunta Regionale del Lazio ha approvato le
"Linee Guida- delega alle Province L. l0/91, artt.8 . 10, 13" , così come concordate nell'ambito dei
Tavoli Tecnici appositamente istituiti con le Province;

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 957 del 7.04.2022, recante " Attuazione deliberazione
giunta regionale del Lazio n. 340/08 - trasferimento fondi legge 10/91. Revoca dei contributi non
liquidati, assegnati ai Comuni della Città metropolitana di Roma e riutilizzo dei fondi", sono stati
revocati, per il totale di € 324.498,70, i contributi assegnati con Bando pubblico 2009 e 2015 a 7
Comuni del territorio metropolitano che non hanno realizzato i progetti beneficiari;

che a chiusura dei predetti bandi, risultano non assegnate ulteriori somme pari ad € 245.126,55, in
parte  derivanti  da  minori  spese  su  contributi  liquidati,  imputate  a  economia  di  spesa  con  le
operazioni di riaccertamento dei residui relative agli anni dal 2015 al 2020, ed in parte da fondi non
assegnati;

che i fondi sopra citati, per il totale di € 569.625,25, risultano assegnati con Bilancio di previsione
2022, sul Capitolo di spesa 203003 CONCOM Articolo 17 CDR DIR0302 CDC DP0403;

che ai sensi del comma 4, dell’art. 3, del Regolamento per la concessione di contributi approvato
con deliberazione  n.  58/2009  del  Consiglio  Provinciale,  le  provvidenze  di  cui  al  presente  atto,
essendo erogate in attuazione di  deleghe dalla Regione Lazio (punto a. comma 2, art.  51, L.R.
14/99), non ricadono sotto la disciplina del medesimo Regolamento per la concessione di contributi;

che ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 10/91, dalla Delibera di Giunta Regionale n. 340 dell’8
maggio 2008 e sulla base di quanto concordato nell’ambito dei Tavoli Tecnici attivati tra la Regione
Lazio e le Province, i fondi disponibili sono stati assegnati a favore dei settori di intervento di cui
all’art. 8, 10 e 13 della Legge 10/91:

art.  8  –  contributi  in  conto  capitale  a  sostegno  dell’utilizzo  delle  fonti  rinnovabili  di  energia
nell’edilizia, per i quali possono essere concessi contributi in conto capitale nella misura minima del
20% e nella misura massima del 40% della spesa di investimento ammissibile documentata (ad
eccezione  della  installazione  degli  impianti  fotovoltaici  che  possono  avere  un  contributo  fino
all’80%);

considerato

che con D.D. R.U. 2326 del 10/08/2022 è stato approvato il Bando pubblico 2022 finalizzato alla
concessione di  contributi  in  conto capitale  a favore di  Comuni,  Comunità  montane e Unioni  di
Comuni, a sostegno dell’utilizzo delle fonti rinnovabili di energia e per il contenimento dei consumi
energetici nei settori di competenza comunale, in attuazione della L. 10/91 (art. 8);

3



che con D.D. R.U. 2816 del 12/10/2022 è stata approvata la proroga dei termini di presentazione
delle domande;

che entro il  termine stabilito,  risultano pervenute n. 19 domande corredate da relativi  progetti,
avanzate dai seguenti Comuni:

N°       N° PROT        DATA PROT RICHIEDENTE

1          155067            07/10/2022      Comune di Palestrina

2          157666            11/10/2022      Comune di Roccagiovine

3          157901            12/10/2022      Comune di Ariccia

4          158554            13/10/2022      Comune di Affile

5          159101            13/10/2022      Comune di Ladispoli

6          159138            13/10/2022      Comune di Mentana

7          159155            13/10/2022      Comune di San Polo dei Cavalieri

8          159173            13/10/2022      Comune di Velletri

9          159249            14/10/2022      Comune di Genazzano

10        159339            14/10/2022      Comune di Trevignano Romano

11        159434            14/10/2022      Comune di Lanuvio

12        159521            14/10/2022      Comune di Marino

13        159581            14/10/2022      Comune di Grottaferrata

14        159583            14/10/2022      Comune di Tivoli

15        159820            14/10/2022      Comune di Sant'Oreste

16        159825            14/10/2022      Comune di Anguillara Sabazia

17        159832            14/10/2022      Comune di Nemi

18        159867            14/10/2022      Comune di Cineto Romano

19        163571            23/10/2022      Comune di Capranica Prenestina

che con D.D. R.U. 3046 del 31 ottobre 2021, è stata nominata la Commissione per l’esame delle
domande di accesso al contributo;

che la Commissione, riunitasi  presso la sede del Servizio 2 del Dipartimento III  in Viale Giorgio
Ribotta n. 41 a Roma, ha ritenuto di non poter ammettere a valutazione l’istanza del Comune di

4



Affile,  per  incongruità  tra  la descrizione delle  opere  e la  valutazione economica riportata  nelle
singole voci del computo metrico-estimativo;

che la Commissione, come da verbali agli atti del Servizio, sulla base dei criteri stabiliti nell’art. 8
del  bando  e  degli  ulteriori  criteri  stabiliti  dalla  commissione  stessa,  ha  approvato  la  seguente
graduatoria e la seguente ripartizione dei  contributi,  assegnati  entro i  limiti  percentuali  previsti
dalla normativa di riferimento, in relazione alla/e tipologia/e di intervento e calcolati sulla spesa
preventivata e ritenuta ammissibile:

N° RICHIEDENTE punteggioTOTALE

CONTRIBUTO 
CALCOLATO TOTALE

1 Comune  di  Trevignano
Romano

128,00

24852,71

2 Comune di Marino 84,20 25179,11

3 Comune di Ladispoli 71,35 41388,49

4 Comune di Grottaferrata 62,98 23432,50

5 Comune di Palestrina 56,73 27161,35

6 Comune di Ariccia 53,01 42154,84

7 Comune  di  Anguillara
Sabazia

52,61

49619,75

8 Comune di Sant'Oreste 50,24 15701,66

9 Comune di Lanuvio 49,40 46997,06

5



10 Comune  di  San  Polo  dei
Cavalieri

48,70

19915,20

11 Comune di Tivoli 47,37 45644,50

12 Comune di Mentana 46,43 37028,56

13 Comune di Genazzano 45,70 32444,82

14 Comune di Cineto Romano 42,95

11837,55

15 Comune di Roccagiovine 38,24 19448,76

17 Comune di Nemi 34,95 43465,99

16 Comune  di  Capranica
Prenestina

33,24

14516,45

18 Comune di Velletri 18,20 48831,50

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

6



Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Con riferimento all’avviso pubblico approvato con D.D. R.U. n. 2326 del 10 agosto 2022 per la
concessione di  contributi  in  conto capitale  a favore di  Comuni,  Comunità  montane e Unioni  di
Comuni, a sostegno dell’utilizzo delle fonti rinnovabili di energia e per il contenimento dei consumi
energetici nei settori di competenza comunale, in attuazione della L. 10/91 (art. 8):

 1.      di approvare, sulla base dei criteri stabiliti nell’art. 8 del bando e degli ulteriori criteri stabiliti
dalla  commissione,  la  seguente  graduatoria  e  la  seguente  ripartizione  dei  contributi,  assegnati
entro i  limiti  percentuali  previsti  dalla normativa di  riferimento in relazione alla/e tipologia/e di
intervento e calcolati sulla spesa preventivata e ritenuta ammissibile, come da verbali agli atti del
Servizio:

N° RICHIEDENTE punteggioTOTALE

CONTRIBUTO 
CALCOLATO TOTALE

1 Comune  di  Trevignano
Romano

128,00

24852,71

2 Comune di Marino 84,20 25179,11

3 Comune di Ladispoli 71,35 41388,49

4 Comune di Grottaferrata 62,98 23432,50

5 Comune di Palestrina 56,73 27161,35

7



6 Comune di Ariccia 53,01 42154,84

7 Comune  di  Anguillara
Sabazia

52,61

49619,75

8 Comune di Sant'Oreste 50,24 15701,66

9 Comune di Lanuvio 49,40 46997,06

10 Comune  di  San  Polo  dei
Cavalieri

48,70

19915,20

11 Comune di Tivoli 47,37 45644,50

12 Comune di Mentana 46,43 37028,56

13 Comune di Genazzano 45,70 32444,82

14 Comune di Cineto Romano 42,95

11837,55

15 Comune di Roccagiovine 38,24 19448,76

17 Comune di Nemi 34,95 43465,99

16 Comune  di  Capranica
Prenestina

33,24

14516,45

8



18 Comune di Velletri 18,20 48831,50

 2.      di provvedere alla pubblicazione del presente atto, sul sito Internet Istituzionale;

 3.    di provvedere con successivo atto, all’impegno delle singole somme di cui al precedente punto
1, a seguito di accettazione formale del contributo da parte dei Comuni beneficiari mediante firma
di apposita dichiarazione.

9


		2022-11-30T12:48:41+0100
	Roma
	paola camuccio
	Per approvazione




